Reinvestmentum hujusmodi factum non fuit nisi de anno 1677. Interim tamen hæredes præscriptam summam quolibet anno solverunt. Anno igitur præfato emptus fuit annuus census scutorum novem monete pro sculis centum quinquaginta, sed nuper sequuta census disdicta et pecunia deposita, venit in controversiam cuinam incumbat onus reinvestiendi, ac rursus quoniam reinvestmentum non reperitur ad eandem rationem, suboritur alia difficultas num intret reductio missarum? Inspiciendum itaque videtur ac tam pro parte hæredis quam fratrum resolvi supplicatur :

1. An reinvestiendi onus, quoties census reluitio occurret, spectet ad hæredes, vel ad fratres quorum prior præfatum censum acceptavit?

2. An in casu decrescentiæ annualitatis census, ob temporum mutationes, teneatur hæres supplere, vel sit locus missarum reductioni?

*Die 7 octobris 1679. — Ad primum. Spectare ad fratres. — Ad 2. Hæredes non teneri supplere.*

*Votum du card. Casanate. — 1. An reinvestiendi onus, quoties occurret reluitio census, pertineat ad hæredes vel ad regulares?*

2. *An casu decrescentiæ annualitatis census ob temporum mutationes teneatur hæres supplere, vel locus sit reductioni missarum?*

Ad primum pertinere ad regulares, quia ipsi censum acceptarunt ad formam legati et in legato cavetur solvenda esse scuta centum auri cappellæ ad effectum investiendi seu emendi censum pro eadem cappella et simul præscribitur ad regulares cappellæ administratores pertinere jus exigendi censum nec hæredi aliud injungitur nisi cura seu sollicitudo in prima emptione census post obitum testatricis. Ideo reinvestmentum per-

tinet ad cappellam uti dominam census, et ad regulares illius administratores, quibus etiam per necesse facienda est disdicta, ut notat Cenc., *de Cens.*, q. 103, n. 13; Duard., in § 6 *Bullæ B. Pii de cens.*, q. 5 per totam et viget regula quam affert Pasqualig., *de Sacrif.*, t. 2, q. 1026, n. 3, cum seq.

Ad 2. Non teneri hæredem, sed locum esse reductioni, quia legatum incipit ab assignatione dotis et consequutive adjicit onus missarum; in quibus terminis, dum a principio dos est sufficiens et tractu temporis diminuitur, non est ipsa dos supplenda, sed minuendum onus, ut optima receptaque distinctione tradit Tondut. San. leger., *Quæst. benef.*, cap. 162, p. 5, n. 4, cum seq. Pasqualig., *de Sacrif.*, t. 2, q. 1075 per totam et fuit responsum iisdem terminis sub die 24 julii 1677 ad primum quæsitum causæ Camerinen. reductionis missarum. (*Mss. Casanat.*, t. 11, p. 174.)

## XII. — REPRISE DE LA QUESTION GÉNÉRALE EN 1680.

Les recours se multipliaient à la Sacrée Congrégation du Concile et ils étaient formulés dans des termes généraux, pour demander des réductions sur le nombre de messes à dire, quand ce nombre avait été déterminé d'avance.

La question se posait ainsi : Une somme en numéraire était comptée, elle exigeait en retour tant de messes. L'argent était aussitôt employé aux constructions de l'église ou du monastère, parfois même employé à de picux usages. Or l'argent, à l'époque où il était versé, rapportait cinq, mais le cours changeant, plus tard il ne valait que quatre. Comme l'intérêt de la somme devait compter dans la détermination de la quantité de messes à dire, une réduction paraissait nécessaire, puisque la somme avait varié et ne répondait plus à la taxe fixée pour chaque messe.

Le cardinal Casanate, dont le *votum* suit le décret de la S. C., inclinait pour qu'on ne répondît pas d'une manière générale, mais suivant les circonstances.

La Congrégation, en effet, le 18 mai 1680, fit une réserve expresse pour les cas particuliers qui peuvent modifier la règle générale; cependant, elle crut devoir aller plus loin et décida que si l'argent a été mis dans un fonds, il y a lieu à réduire les messes, parce que ce fonds n'a pas conservé sa valeur première; si, au contraire, l'argent n'a pas eu cette destination, la réduction est refusée, parce que

la baisse peut d'un moment à l'autre cesser et la somme se maintenir au taux primitif.

Le décret se trouve au tome II, p. 345, des manuscrits du cardinal Casanate.

*Dubium reductionis missarum.* Cap. 4, sess. 25 de reform.

Frequentes occurrunt petitiones reductionis missarum pro illis casibus, in quibus dos accepta fuit in pecunia numerata eaque vel conversa in fabricam ecclesie seu monasterii aut in alios usus. In quibus casibus quod sit judicandum æque, ac si pecunie extarent fructuosæ, non videtur dubitandum; sola difficultas est, an tribuendus illis sit fructus, qui tempore acceptationis percipi potuisset, vel qui hodie perciperetur, si hodie reinvestirentur, puta tunc ad sex, hodie ad quatuor pecunie collocantur. Si enim stetur antiquo statui, nulla vel tenuis intrat reductio; si præsentis, sensibilibus reductio est. Ideo pro materia hac absque errore regulanda exquiritur ab Emis PP. pro norma regulatrici resolutio dubii :

An ad effectum de quo agitur redditus regulandus sit juxta currentia tempora, vel juxta tempus acceptæ pecunie?

Responsa ad dubia proposita in S. Cong. Concilii die 18 maii 1680 : Ad mentem, meus est quod reductio sit facienda si adsit fundus in specie; si vero non adsit, reductio non est facienda, nisi aliud in utroque casu suadeant particulares circumstantiæ.

*Votum du card. Casanate.* — An in casu proposito redditus investmenti non facti censendus sit in quantitate currentium temporum, vel temporis acceptæ pecunie, cum onere missarum?

Proponantur casus particulares, quia certa regula dari non potest in casu generaliter proposito, nempe quod legata fuerit pecunia pro dote missarum, et de illa nullum factum investmentum in fundo fructifero ad terminos decretorum Sacre Congregationis de anno 1625; sed eadem consumpta fuerit in fabricam ecclesie seu monasterii aut usus similes, hypothecalis bonis ecclesie oneri missarum. Inspiciendum enim est in casibus particularibus an redditus honorum ecclesie vel monasterii fuerint identifice diminuti de annuis sex ad annua quatuor pro centum, an quatenus investmentum factum fuisset, fructus fundi tunc empti pro dote missarum identifice decrevissent de sex ad quatuor, an vero continuarent in eadem annua quantitate.

### XIII. — DÉCRETS PARTICULIERS RENDUS DE 1680 A 1684.

Ces décrets ont été rendus pour les jésuites et les diocèses de Séville, Lugo, Milan, Colle, S. Miniato, Naples et Ostuni.

On y traite de la capacité d'hériter, de l'application anticipée des messes, des obligations acceptées, de l'exiguité des revenus,

de la célébration personnelle et quotidienne, de l'indemnité accordée pour frais d'autel, des messes chantées et de la participation aux messes regardées comme bénéfice.

1. La S. C. du Concile ayant décidé, en 1677, que les maisons professes des Jésuites pouvaient accepter un héritage, mais à la condition de le vendre, parce que la possession des immeubles est contraire au vœu de pauvreté, il semble que la question soulevée par la R. Fabrique de Saint-Pierre à l'endroit des messes ne doive pas faire de difficulté. Aussi le cardinal Casanate n'hésite pas à se prononcer pour l'affirmative, tout en disant de recourir à la Congrégation pour les cas particuliers. Les raisons qu'il allègue en faveur de son sentiment sont celles-ci : la question a été jugée dans ce sens par deux généraux de la compagnie, la possession ne s'oppose pas au vœu de pauvreté, puisque les messes sont acquittées par des prêtres étrangers, sans profit aucun pour la communauté, enfin que la volonté des donateurs ne paraît pas s'opposer à cet arrangement.

Le 18 mars 1680, la S. C. du Concile diffère son jugement et demande à entendre la Daterie et la Fabrique de Saint-Pierre.

*Dubium capacitatis hæreditatum.* Cap. 2, sess. 25 de regul.

Jam alias 12 junii 1677 hæc Sacra Congregatio in una Neapolitana censuit domum professam Societatis Jesu esse capacem hæreditatis, sed ad effectum vendendi. Et quoad hæreditates, quæ sine onere perpetuo deferuntur, nulla difficultas. At de iis, quæ missarum aliorumve piorum operum oneribus graventur, Rev. Fabrica S. Petri in dubium revocat. In his enim casibus cum onera fundi permanentiam requirant, stabilium retentio paupertati contraria induci videtur. Et augetur difficultas, si onus ab ipsis patribus Societatis exolvendum esset, tali enim casu sibi ipsis possiderent. At si onus adimplere possunt per alios, quo casu patres si nullam reddituum pro se portionem retinerent, aliis potius possidere videntur adeoque paupertatem non lædere. Ac rursus quia possent vel fundum oneri correspondentem relinquere et reliquum vendere, vel totam hæreditatem vendere cum suo onere ita ut paupertas adhuc salva remaneat in tali casu ac tali modo, de capacitate dubitatur. Ideo per libellum a SSmo pro declaratione remissum, P. Procurator generalis supplicat materiam definiri per responsa ad dubia quæ sequuntur :

1. An domus professa Societatis Jesu possit administrare fundum a testatore relictum cum onere missæ perpetuæ, in casu quo possit et fiat celebrari per sacerdotes extraneos?

2. An domus professa sit capax hæreditatis cum onere missæ per-

petuæ, separando fundum hæreditarium, illumque assignando, vel alicui loco pio vel cappellano missam celebraturo, et reliquum vendendo?

3. An sit capax ad effectum vendendi totam hæreditatem, transferendo onus missarum in emptorem?

Responsa ad dubia proposita in S. C. Concilii, die 18 maii 1680 : Dilata ad primum, auditis ministris Datarie et R. Fabricæ.

Votum du card. Casanate. — 1. An domus professa Societatis Jesu possit administrare fundum relictum cum onere missarum ab extraneis presbyteris celebrandarum?

2. An eadem domus sit capax hæreditatis cum onere missarum, separando fundum hæreditarium illumque assignando alicui loco pio vel cappellano missas celebraturo, et reliquum hæreditatis vendendo?

3. An sit capax ad effectum vendendi totam hæreditatem et transferendi onus missarum in emptorem?

Affirmative in omnibus, semper tamen consulta S. Cong. in casibus particularibus qui contingent.

1. Quia ita definitum est a P. olim generali Vitellesco et P. moderno generali Oliva, cum suis assistentibus, et hæc definitio seu interpretatio statutorum attendenda est per constitutionem 89 Gregorii XIII, § 25, ut dixit Rota, decis. 446, n. 4, et decis. 511, n. 6, tom. 2, coram Ubaldo.

2. Quia quoad simplicem administrationem fundi pro missis per extraneos presbyteros celebrandis, nihil pro se applicando, nulla est incompatibilitas cum rigurosa paupertate, ut respondit Rota coram Merlino, d. 456, n. 27, cum duobus seqq., reimpressa in rec. 365, p. 5; Novarr., in *Summ. bullar.*, comment. 110, n. 11, p. 2; Sanchez, in *Decalog.*, lib. 7, cap. 26, n. 6, n. 44; Pasqualig., *Quæst. moral. canon.*, centur. 4, quæst. 337, et specialiter pro Societ. Jesu consuluit Gabr., *Cons.* 28, n. 2, lib. 1.

Pariter quoad separationem fundi hæreditarii et illius assignationem pro missarum onere implendo, nulla est incompatibilitas cum paupertate aut inobservantia piæ dispositionis, cum liceat hæredi parlamentare fundum assignare per modum dationis in solutum, ut probat Pasqualig., *de Sacrif.*, tom. 2, quæst. 1014, § 1 et 9, 1078, intra num. 8 ac generaliter.

Similiter quoad venditionem hæreditatis cum onere missarum nulla est incompatibilitas aut inobservantia piæ dispositionis, supposito quod pius testator non specificaverit missas celebrandas personaliter a PP. Societ. Jesu, sed simpliciter onus missarum injunxerit ad terminos decis. Merlini, 823, n. 3 et 4, decis. coram Bichio 13, n. 11, cum seq. 343, n. 7, p. 12, 374, n. 3, p. 16 rec. Sic enim cum Societas Jesu non possit hæreditates retinere, sed debeat vendere, per necesse venditio facienda erit cum omnibus oneribus etiam missarum, saltem ex æquitate canonica, ut tradit Olca, *de Cess.*, tit. 3, q. 9, n. 20, vers. *Æquitate tamen*, plene add. ad eundem Olcam sub n. 20, per totum, specialiter de onere missarum implendo per quemcumque successorem in bonis gravatis. Rota, decis. 153, n. 2, p. 14, recent.

*Votum 2.* — *Dubium capacitatis hæreditatum.* Ad primum respondendum affirmative, nam dummodo domus professæ Jesuitarum onus per alios adimplere potest, quo casu pro se nulla reddituum portionem retinet, alii potius videntur possidere ideoque paupertas remanet illesa; et sicuti eadem domus professæ est capax acquisitionis stabilium ad effectum illa vendendi et ex eorum prætio propriis necessitatibus providendi, ut jam pluries S. Cong. firmavit et præcipue 12 junii 1677, et ut docet Mandos., *de Privileg. ad instar*, § 11, n. 12; Gabr., *Cens.* 28, in princip. n. 6 et 12, lib. 1; Jul. Negron., in *Comment. regular. contr. dictæ Societatis*, p. 3, sub n. 7, pag. 76; Buratt., *Decis.* 245, n. 16; ita etiam credere posse administrare fundum a testatore relictum cum onere missæ perpetuæ in casu quo celebratio fiat per alios, quia per administrationem nullam acquirant possessionem, et ut docet Alex. in conc. *de Verb. signif.*, qui administrant servi dicuntur qui non sibi sed aliorum commodo ministrant, ita etiam firmavit Rot. in Rom. et fideicommissi, seu Salviani coram Tava inter impres. in p. 16, decis. 13.

Ad 2, etiam affirmative, dummodo constet de expressa testatoris voluntate ad prædictam fundi hæreditarii separationem faciendam, nam in casu quoad reliqua per domum professam acquisita esset acquisitio pura ad effectum vendendi, quæ ut diximus illis est permissa ex Conc., cap. 3, sess. 25, de regul. monach., cons. 1019, a n. 28.

Ad 3, itidem affirmative respondendum crederem, nam dato quod prædicta domus professæ sit capax hæreditatis ad effectum vendendi, uti jam firmavimus, poterit eodem modo hæreditatem vendere cum suo onere missarum, illumque in emptorem transferre, dummodo aliter expresse per testatorem cautum non sit. (*Mss. Casunate*, t. XI, p. 345.)

2. Le 14 décembre 1680, la S. C. du Concile décida qu'il convenait de publier la lettre autrefois adressée au nonce d'Espagne, afin qu'on ne pût prétexter de ne pas la connaître et obvier ainsi aux abus qui s'étaient maintenus dans ce royaume près d'un siècle.

Cette lettre, écrite à la sollicitation du cardinal de Séville, le 15 novembre 1605, explique clairement la situation. Il y avait grand nombre de prêtres, tant séculiers que réguliers, qui, sur l'opinion de quelques théologiens relâchés, disaient des messes à l'intention des personnes qui, plus tard, leur en verseraient l'aumône. Cette coutume fut condamnée par la S. C. du Concile, puis par Paul V, comme inusitée dans l'Eglise, scandaleuse et pleine de dangers. En conséquence, il fut enjoint aux archevêques et évêques, généraux et chefs d'ordre, dans les diocèses ou monastères desquels elle existerait, de l'extirper par tous les moyens possibles, même en

employant contre les<sup>1</sup> délinquants l'excommunication ou toutes autres peines canoniques qu'ils jugeraient opportunes et nécessaires.

Nous ne connaissons les décrets de 1605 et de 1680 que par les copies que nous a laissées le cardinal Casanato.

*Die 11 Decembris 1680.* — De anticipata applicatione missarum explosenda. In regesto literarum Sacræ Congregationis (lib. 9, p. 259) reperitur epistola D. Nuntio Apostolico Hispaniarum directa, tenoris sequentis :

*Perillustris et Illmus D. cardinalis Hispalensis* superioribus diebus SSmo D. N. literis significavit in sua diocesi atque adeo in universa Hispania, viginti abhinc annis, novam consuetudinem, recentiorum aliquot theologorum opinione nixam, sensim receptam in dies magis invaluisse, ut sacerdotes, missam celebrantes, ejus valorem generatim applicent his qui postea missæ celebrationem postulaturi ac pro ea eleemosynam præbituri sunt, tametsi antequam missæ sacrificium perageretur, neque a sacerdote illud rogassent, neque ei hac de causa eleemosynam præstissent. Quam rem ut Sanctitas Sua ad Sacram Congregationem Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum pro materiæ gravitate examinandam rejecisset, in ipsa Congregatione primum de ea actum fuit diligentissime, ac deinde relatam ad Sanctitatem Suam, quæ ex ejusdem Congregationis sententia hujusmodi consuetudinem, tamquam pluribus nominibus periculosam, fidelium scandalis ac offensionibus obnoxiam, atque a vetusto Ecclesiæ more nimium abhorrentem, explosit ac improbavit, atque Ampl. Tuæ literas dari, quod facimus, mandavit, ut omnibus ipsius regni archiepiscopis atque episcopis, in quorum diocesis hujusmodi applicatio in usum inducta fuerit, per literas aut alias scripto injungat, ut talem usum aboleant ac prohibeant excommunicationis etiam atque aliis quas opportunas et necessarias existimaverint pœnis. Idque præcipiat generalibus et capitibus ordinum, quos in ipsis regnis nunc noverit commorari, ut scilicet et ipsi regularibus sibi subditis talibus applicationibus eisdem pœnis propositis interdican. Quæ omnia pro tua pietate, et SSmi D. N. jussis obsequendi studio Amplitudinem tuam sedulo effecturam sperantes, omnipotentem rogamus Deum ut eam quotidie cœlestis suæ gratiæ donis velit auctiorem. Romæ, 15 novembris 1605.

Sed quoniam dubitatur nonnullos adhuc in priori opinione persistere, ex eo fortasse quod præmissa resolutio non innotescat, quæritur an expediat dictum decretum confirmare et publicare?

Sacra Congregatio Concilii censuit : *Affirmative.*

La question se trouve développée et motivée dans le document suivant, qui en est le complément indispensable.

3. Un prêtre peut-il dire à l'avance des messes, à une intention

qu'il ne connaît pas, et dans le seul but de ne pas perdre l'aumône assignée, à l'occasion, à chaque messe? La Congrégation du Concile, appelée à statuer sur ce cas particulier, entendit le *votum* du cardinal Casanate, qui se prononça pour la négative. Il demanda que le décret de 1605 fut confirmé et publié d'une manière générale. Il s'appuie en effet sur ce décret, sur l'autorité de Paul V et le témoignage des théologiens, au moins le plus commun et le plus suivi, à savoir que l'intention du sacrifice doit être certaine et non vague, déterminée et non indéterminée, présente et non future, antécédente ou concomitante, mais jamais subséquente. Puis il ajoute combien il serait indécemment d'agir en pareille occurrence, comme le font les propriétaires d'un magasin, qui confectionnent à l'avance des marchandises vénales pour leurs acheteurs.

Le *votum* est à la page 479 du tome II des manuscrits du célèbre cardinal.

*Votum du card. Casanate.* — De anticipata missarum applicatione. An expedit decretum Sacrae Congregationis alias editum sub die 15 novembris 1605 generaliter confirmare ac publicare?

Affirmative, per rationes adductas in eodem decreto ac literis desuper expeditis jussu S. M. Pauli V, quæ hodie per extensum proponuntur, ac impressæ habentur apud Pasqualig., *de Sacrif.*, tom. I, quæst. 168, n. 3 vers. Et quamvis contraria opinio a pluribus theologis fuerit approbata, ut refert Pasqualig., ibidem § 1, attamen receptior ac communior est sententia negativa, ut apud eundem Pasqualig., n. 2, et nefas hodie foret de ista dubitare, cum extet sanctio S. Cong. et Papæ, immo etiam optima ratio, quia omnis intentio in sacrificiis debet esse certa et determinata, non vaga et suspensa in futurum : alterius indecentia patet, cum hujusmodi applicatio pro futuris benefactoribus æquiparetur apothecæ, in qua conficiuntur res venales pro futuris emptoribus qui ad apothecam accedent.

Conferunt quæ cumulat idem Pasqualig., q. 164 et 166, ubi n. 3 applicationem collatam in alienam intentionem limitat, si aliena intentio antecedit, *vel concomitetur oblationem sacrificii, non autem si subsequatur applicationem.* Ideoque omnino interdicendi sunt de præsentis thesauri spirituales, qui conficiuntur ex numero missarum, applicatione collata in alienam intentionem *de futuro*, quod etiam theologi regulares detestantur.

4. Le cardinal Spinola se plaint que, dans son diocèse de Lugo en Espagne, il arrive souvent que de pieux mais pauvres testateurs font des legs de dix écus ou environ, qu'ils grèvent de charges per-

**pétuelles. La difficulté est de placer ces fonds d'une manière stable et sûre, les administrateurs des lieux pies les refusant constamment ou exigeant une diminution dans les charges.**

L'évêque peut-il alors convertir ces messes fondées en messes manuelles, afin de pouvoir les faire acquitter, ou peut-il procéder lui-même à la réduction désirée ?

La S. C. du Concile, le 20 juin 1682, répond *négativement* aux deux doutes proposés, en sorte qu'est maintenue la règle tant de fois affirmée que les réductions appartiennent au Saint-Siège et tel est le *votum* du cardinal Casanate, qui nous fournit ce nouveau document. (*Mss. Casanat.*, t. VI, p. 277.)

*Lucen. Onerum missarum. Decret. de celebr. miss.*

Emus D. card. Spinola, episcopus Lucen., suis litteris enarrat in illa dioecesi sæpius contingere quod pii sed pauperes testatores legant locis piis exiguas summas scilicet decem vel circiter cum perpetuo onere determinati numeri missarum; quæ quidem legata acceptare renunt locorum piorum administri, ob impossibilitatem vel saltem maximam difficultatem summas tam modicas investiendi sive in stabilia, sive in census tutos atque securos. Unde pro summo ejus zelo et in defunctorum animas pietate consulit EE. PP.

1. An casu quo locus pius legatarius nolit hujusmodi legata cum designato missarum onere acceptare, episcopus possit statim erogari facere summam legatam in celebrationem tot missarum juxta intentionem testatoris, ad proportionatam quantitatem eleemosynæ manualis ?

2. An episcopus possit onera missarum nondum acceptata reducere absque beneplacito Sedis Ap. sive hujus Cong., quoties reductionem necessariam esse judicaverit, ex eo quod locus pius legatum acceptare recuset, non diminuto onere ?

Die 20 junii 1682. — *Negative ad utrumque.*

*Votum du card. Casanate.* — An in casu, quo locus pius legatarius nolit legata tenuia cum onere missarum acceptare, possit episcopus demandare celebrationem tot missarum ex summa legata per manualement ?

An possit episcopus reducere onus missarum in fundatione quando locus pius non vult acceptare legatum nisi onere diminuto ?

In omnibus ac singulis casibus particularibus recurrendum ad Sacram Congregationem, quia ita sancitum fuit in decretis de celebratione missarum, § primo, etiam quoad commutationem, et in primo decreto explicativo quoad fundationem, ut in constitutione 45 Urbani VIII, tomo IV.

5. Le cardinal archevêque de Milan expose que les fonds correspondant à environ 400 messes quotidiennes avaient été placés sur la banque de Saint-Ambroise, qui payait quatre et demi pour cent et qui, depuis 1657, ne donne plus que deux. Les titulaires des bénéfices, voyant leurs revenus diminuer, ont réduit leurs obligations en proportion.

La Congrégation du Concile répond que l'archevêque doit insister pour l'entier accomplissement des legs et que si les revenus sont réellement insuffisants, c'est à la Congrégation elle-même qu'il faut recourir pour obtenir une réduction.

Le décret est du 19 septembre 1682 et rapporté par le cardinal Casanate, t. III, p. 539, n° 9 de ses manuscrits.

*Mediolanen. Visitationis Sac. Liminum.* — Emus D. card. archiep. Mediolanen., pro suo pastoralis zelo jam jam visitaturus diocesim, plurimum instat pro resolutione infrascriptorum dubiorum, quæ in Visitatione Sac. Liminum ante ejus ab Urbe discessum peracta proposuit. Cum autem Cong. particularis, quæ super hujusmodi materiis haberi solet, protrahi possit ultra quam Eminentie Suæ necessitas exposcit, supplicat EË. PP. ut in proxima generali Congregatione non dedignentur ad ea respondere, videlicet primum, etc.

*Quintum. Quadringintarum circiter missarum quotidianarum redditus in banco S. Ambrosii existebant, a quo fructus ad nomen librarum quatuor cum dimidio pro quolibet centenariorum solvebantur. Ab anno 1657, quo bancum decoxit, fructus ad duo tantum pro centenariorum redacti sunt. Unde titulares beneficiorum alique ad celebrationem missarum obligati onera præfata propria auctoritate reducerunt ad ratam reddituum. Quærit proinde quid agere debeant?*

*Die 19 septembris 1682. — Ad Quintum. Cogat et si fructus non sufficient, petant reductionem in S. Congregatione.*

6. Un homme pieux ordonne par testament d'ériger plusieurs chapellenies, obligeant les chapelains, en plus de ce qui leur sera imposé par les exécuteurs testamentaires selon les revenus, à célébrer une messe chaque jour de l'octave des Morts, à l'intention du testateur et de ses ancêtres.

Les exécuteurs testamentaires érigent une chapellenie en l'honneur de S. Dominique, avec obligation d'une messe chaque jour de l'octave des Morts, et tous les dimanches et fêtes, ainsi que chaque vendredi de l'année.

Les recteurs de la chapellenie s'en sont tenus aux seules charges imposées par le testateur. Ont-ils agi en conscience ou doivent-ils, malgré l'exiguité des revenus, célébrer également aux jours désignés par les exécuteurs testamentaires ? La réponse fut affirmative.

*Collen. Applicationis Sacrificii. C. 4., sess. 23, Decret. de celebr. miss.*

Exequutores testamentarii cujusdam pii viri, qui postremis tabulis juserat erigi plures capellanas « con obbligo alli cappellani, oltre a quelli che da d. Operarii ed esecutori gli saranno imposti secondo le qualità dell'entrate, di celebrare, ogni anno per tutta l'ottava dei Morti dal di 2 di novembre ogni mattina, la messa dei morti per l'anima del detto testatore e suoi antenati », crexerunt de anno 1622 cappellaniam sub invocatione S. Dominici cum his oneribus : « Cui cappellæ seu cappellano pro tempore esistenti injungunt onera et obligationes infra, videlicet quod teneatur in primis celebrare, singulis annis et unoquoque die octavæ defunctorum, pro anima testatoris, juxta ejus dispositionem, secundario teneatur et obligatus sit dicere ad idem altare unam missam currentem singulo die dominico et festo a S. M. E. indicto cujuslibet anni et teneatur dicere unam missam in quacumque feria VI cujuslibet hebdomadæ, seu alio die Rmo D. beneviso, juxta distributionem missarum. »

A die erectionis usque adhuc præfatæ cappellaniæ rectores applicarunt sacrificium pro anima testatoris in illis tantum diebus quos ipse expresse designavit, putantes cæteris diebus onus hujusmodi non adesse.

At hodiernus rector. licet ex cappellania non nisi 23 scut. monetæ florin. annuatim percipiat, pro sue conscientie quiete supplicat declarari : An omnibus præscriptis diebus, quibus tenetur celebrare missam, seu potius in die commemorationis defunctorum et tota illius octava tantum teneatur applicare sacrificium pro anima testatoris et illius antenatorum ?

*Die 14 novembris 1682. Affirmative.*

*Votum du card. Casanate.* — An omnibus diebus in quibus tenetur capellanus celebrare, vel tantum in octava defunctorum, debeat applicare sacrificium pro anima fundatoris ?

*Debere tantum in octava defunctorum.* Etenim exequutores testamentarii capellano injunxerunt celebrationem missarum in ea octava pro anima testatoris juxta ejus dispositionem, deinde addiderunt celebrationem missarum in diebus dominicis et festivis, postmodum celebrationem in feriis sextis, non facta mentione applicationis. Ideo quamvis præsumptio cæteroqui stet pro applicatione, ut apud Pasqualig., *de Sacrif.*, q. 908, rursus apud Sac. Congregationem in Aretina, sub die 8 maii 1677, novissime in Bononien. die 6 julii 1680, nihilominus discretiva dispositio exequutorum demonstrat quod applicatio demandata sit ubi fuit expressa, non demandata ubi tacita, præsertim in eadem periodo, ut ex regula text. in l. un.,

§ *Sin autem, c. de caducit. tollend., notatur specialiter in dec. 229, n. 7 coram card. Celso, d. 182, n. 11, p. 18 rec. et specialissime tenuit S. Cong. in Taurinen. applicationis sacrificii sub die ultima januarii prox. lapsi. Est etiam considerata modicitas annui redditus cappellanix in scut. 23, ut consideravit Sac. Cong. in Romana celebrationis sub die 27 julii 1680 et in eadem Taurinen. sub die ultima januarii 1682. (Mss. Casanat., t. III, p. 349.)*

7. L'évêque de Colle en Piémont, à la suite d'une visite pastorale dans son diocèse, soumit quelques doutes à la S. C. du Concile, qui, le 18 septembre 1683, répondit par ces trois principes canoniques :

1. Les prêtres obligés par eux-mêmes à une messe quotidienne, en raison d'un bénéfice, d'une chapellenie, d'un legs ou d'une stipendie, peuvent quelquefois se dispenser de cette obligation, mais seulement pour cause légitime.

2. Il ne s'ensuit pas qu'ils puissent, alors qu'ils suspendent cette obligation, célébrer des messes soit pour eux-mêmes, soit pour d'autres et en recevoir l'aumône.

3. Les prêtres qui ne sont pas tenus à célébrer quotidiennement par eux-mêmes ne sont pas admis au bénéfice des vacances.

*Collen. Celebrationis missar. Dec. de celebr. miss. — Modernus episcopus Collen. diocesim visitando comperiit, non sine maximo conscientiarum periculo, plures irrepsisse abusos in adimplendo mentem eorum qui missas celebrari mandarunt. Ad eos ergo tollendos discutiendum atque resolvendum videtur :*

1. An sacerdotes, obligati ratione beneficii, cappellanix, legati aut stipendii, celebrare quotidie missam per se ipsos, possint aliquando a celebratione vacare? Et quatenus affirmative,

2. Quando et quoties a dicta celebratione vacare possint?

3. An diebus licitæ vacationis possint missam pro se ipsis vel aliis, præter quam pro fundatoribus celebrare? Et quatenus affirmative,

4. An pro aliis celebrando possint stipendium pro hujusmodi celebratione percipere?

5. An illius diebus, quibus licite vacant a celebratione, teneantur missam ab aliis celebrari facere juxta intentionem fundatorum?

6. An sacerdotes, ut supra obligati celebrare missam quotidie absque tamen onere celebrandi per se ipsos, possint aliquando a celebratione vacare?

*Die 17 septembris 1683. — Ad 1 et 2. Affirmative, concurrenti legitima causa. — Ad 3 et 4. Negative. — Ad 5. Dilata. — Ad 6. Negative.*

*Votum du card. Casanate.* — 1. An sacerdotes obligati celebrare quotidie per se ipsos possint aliquando vacare?

2. Quando et quoties?

3. An in diebus licitæ vacationis possint pro se vel aliis celebrare?

4. An cum stipendio?

5. An teneantur obligationi quotidianæ per alios supplere?

6. An obligati ad missam quotidianam per alios celebrandam possint aliquando vacare?

Ad 1. Affirmative, ut apud Pasqualig., *de Sacrif.*, q. 1116, 1119, 1130, ex c. Significatum de præben.

Ad 2. Semel in hebdomada ex honestate, bis vel pluries ob necessitatem, ut apud Pasqualig., *ibidem* et q. 1124 cum seq.

Ad 3. Affirmat., ut apud eundem, q. 1130 per totam.

Ad 4. Negative, ut apud Dianam in coordinatis, t. 2, tract. 1, resol. 61 in fine, 62 per totam et 63, n. 5, alias p. 2, tract. 14, resol. 28, p. 5, tract. 5, resol. 23, p. 18, tract. 14, resol. 39; rursus apud Hurtad., *Resolutionum moralium*, tom. 1, tract. 2, cap. 4, resol. 7, infra n. 84.

Ad 5. Negative quoad vacantiam semel in hebdomada. In reliquis proponantur casus particulares, ut apud Pasqualig., *De sacrif.*, q. 1119 et 1122 cum tribus seqq. (*Mss. du card. Casanate*, t. III, p. 570.)

8. La S. Congrégation, dans sa dernière session, avait laissé sans réponse le cinquième doute. Le 13 novembre, elle décida qu'elle ne voulait pas établir de règle générale, relativement à la question proposée, mais qu'elle rendrait des décisions suivant la diversité des cas particuliers.

Or la question était celle-ci : Un prêtre, dispensé pour cause légitime de célébrer lui-même à l'intention des fondateurs, est-il tenu de se faire remplacer par un autre ?

Le *votum* du card. Casanate est conforme à la décision de la S. C., quoiqu'il insinue avec Pasqualigo que le prêtre peut manquer à son obligation une fois par semaine.

*Collen. Celebrationis Missarum.* — *Decr. de celeb. miss.*

In postrema Cong. habita die 18 novembris prox. præt. dilata fuit resolutio infrascripti dubii, quod proinde reproponitur ut S. C. PP. respondere dignentur : An illis diebus, quibus sacerdotes obligati missam per se ipsos celebrare licite vacant a celebratione, teneantur missam ab aliis celebrari facere juxta intentionem fundatorum ?

Die 13 novembris 1683. Dabitur resolutio in casibus particularibus.

*Votum du card. Casanate.* — An illis diebus, quibus presbyteri obligati missam per se ipsos celebrare licite vacant, teneantur missam ab aliis celebrari facere ad intentionem fundatorum ?

**Proponantur casus particulares.** Quamvis enim quoad vacantiam semel in hebdomada de jure concessam in oneribus personalibus quotidianis nulla sit obligatio de celebratione per alterum presbyterum, ut refert Pasqualig., *De sacrif.*, q. 1119, tamen in diversis facti particularitatibus diversum judicium est adhibendum, præsertim inspecto integro tenore singularum foundationum, ut patet notatis per Pasqualig., *ibidem*, q. 1120 cum seqq. ad 1125.